SECUNDO. Certum est naturas rationales ita conditas esse, ut libere agerent, ut de homine dicitur Eccles. 15. *Deus reliquit hominem in manu consilij sui, proposuit ei uitam & mortem, Bonum & malum & c.* Estq; LIBERTAS humana uoluntatis, facultas indita hominum naturæ, qua potest uel le obiectum monstratum, uel reijcere, uel suspendere actionem, uel sic, uel aliter agere.

TERTIO. Diaboli & homines sua uoluntate, libere, sine ulla necessitate, & sine ulla coactione

I 3 auerte

auerterunt se à Deo, & peccatum, mortem ac omnia generis calamitates in mundum inuexerunt, ut dicitur 1. Ioh. 3. Ab initio Diabolus peccat, id est, primus auctor peccati est Diabolus, Iohan. 8. Hic homicida erat ab initio, id est, primus occidit hominem Rom. 5. Per unum hominem peccatum intrauit in mundum, & per peccatum mors. Cum enim Deus ita condidisset homines, & tanta uirium excellentia instruxisset, ut ipsi obtemperare possent si uoluissent, & uerbum eis tradidisset, in quo uoluntatem suam patefecerat, homines ultro & sua sponte à Deo defecerunt, dum non acquiescunt in uerbo tradito, sed Diaboli mendacia amplectuntur.

QVARTO. Multa inextricabilia possunt contra hanc ueram sententiam ab hominibus ingeniosis colligi. Ac tres sunt materiae, de quibus praecipue disputatur.

- I. De Praeuisione seu Praescientia Dei.
- II. De Permissione, cur Deus permittit hominibus labi cum posset impedire lapsum.
- III. De sustentatione, Cum Deus sustentet naturam peccantem, uidetur occasionem peccandi praebere, ut inquit Cotta apud Ciceronem. Si rationem Dijs hominibus dederunt, utiq; malitiam etiam dederunt.

Primum autem DE PRÆVISIONE seu DETERMINATIONE hoc simpliciter tenendum

dum est, Res ita praeuideri à Deo, ut fiunt, non ideo fieri quia praeuisae sunt, ut Eclipses non fiunt propter Astronomi praedictionem, sed ideo praedicuntur, quia futurae sunt. Sic praeuidet Deus lapsum primorum parentum, nec necesse est primos Parentes peccare propter diuinam praeuisionem. Sed ita praeuidentur actiones primorum parentum quales sunt. Quod autem Praeuisio seu Determinatio diuina non sit Stoicum & immutabile decretum, nec imponat necessitatem peccandi, inde manifestum est, Quia omnibus comminationibus poenarum adiuncta est conditio poenitentiae. Ierem. 38. Item in historia Ionæ Deus decretum de euertenda Niniue retractat. Vide dist. 38. primi sententiarum.

DE PERMISSIONE hoc simplici: teneamus. Quemadmodum hi, qui in summo periculo nauigationis sapientem gubernatorem petulanter excutiunt, iuste ab eo deseruntur & pereunt, sic primi parentes contumaciter repudiantes mandatum Dei, & Diaboli mendacia amplectentes, iustis ordine à Deo deserti & relictii sunt.

Hac simplici responsione, quae haud dubie uera est, contenti simus, nec plus sapiamus quam par est, sed nos ipsos accusemus, quod nostra petulantia Deum offendimus, ut Daniel exclamat: Tibi Domine iniusticia, nobis autem confusio faciei. Et Dauid, Tibi tantum sum peccator, & malum coram te feci, ut tu iustificeris &c. Quod si quis hac simplici respon-

sione non est contentus, is sciat Deum non posse cogi, ut reddet nobis rationem omnium quæ facit aut permittit.

DE SVSTENTATIONE, sciamus Deum non sustentare naturam peccantem propter peccatum, sed propter immensam misericordiam, qua non vult prorsus interire suum opus, & de hominibus amplius dici potest, Deum sustentare & conservare genus humanum, ut inde sibi æternam Ecclesiam colligat, & ut impijs spaciũ ad agendam pœnitentiam concedatur, sicut pater aliquamdiu fouet filium contumacem, non quod scelere delectetur, sed ut facilius hac mora emendetur.

Hic explicatio usitati argumenti consideretur à Philippo in Locis tradita.

Secundæ causæ non possunt agere sine prima,
Secunda causa ut uoluntas Eua est proprie causa peccati,

Ergo etiam prima, id est, DEVS, est causa peccati.

R. ad Maiorem. Secundæ causæ non possunt agere sine prima, scilicet sustentante seu conservante posteriores, quas conservat tales quales sunt conditæ, Ignem ut agat naturaliter, uoluntatem ut agat liberè. Et tamen liberrime concurrunt prima causa agit quantum uult, & quatenus uult, & aliter concurrunt in regendis motibus cœlestibus, aliter in sustentanda Eua, cuius uoluntas habet suam quandam & pro

& propriam actionem. Hæc est uera explicatio. Et si autem homines contentiosi miros labyrinthos in his materijs struere possunt, tamen omnibus opponamus hanc cœlestem uocem, Non Deus uolens iniquitatem tu es &c.

III.

DE MODO ET OBIECTO peccati primorum Parentum.

Omne peccatum est uiolatio Legis diuinæ & contemptus Dei. Quæcunq; igitur sunt obiecta externa, quæ possunt esse dissimilia, tamen primum & principale obiectum peccati est Deus, & Lex Dei requirens cordis & omnium actionum externarum congruentiam cum uoluntate Dei. Nam peccatum nihil aliud est, quàm contemptus Dei, & discessio à uerbo Dei, & auersio uoluntatis à Deo, quam sequitur conuersio ad externum obiectum illicitum & prohibitum.

Quare cum de lapsu primorum parentum dicitur, non solum pueriliter esus pomi intuendus est, sed primum defectio mentis, & auersio uoluntatis à Deo, & negligentia ac contemptus uerbi & mandati diuini, aspiciatur. Deinde electio externi operis seu conuersio ad obiectum illicitum, hoc est, ad pomum,

I s in quo

in quo heret Eua extra ordinem in uerbo præscriptum, uagata.

Summa igitur peccata fuerunt.

1. Contemptus Dei & uerbi diuinitus traditi.

2. Incredulitas dubitans de bona uoluntate Dei.

3. Idolatria anteferens Diaboli mendacia diuino mandato.

4. Horribilis ingratitude pro summis donis, quæ transfuderat Deus in naturam hominum.

5. Ambitio expetens honorem filii Dei proprium.

6. Superbia discedens à uerbo Dei, fiducia suæ sapientiæ.

7. Denique etiam externa uiolatio mandati diuini in mandando pomouetito.

Hanc peccati magnitudinem expendamus, nec curiose disputemus, An iuste Deus actum finitum, ut esum pomi, puniuerit infinita pœna. Videmus enim & in hoc dilecto & omnibus peccatis inesse contentum & uiolationem infiniti boni, dignam infinita pœna.

Obferu

Obseruent hoc in loco pueri explicationem usi-
tati argumenti.

Peccata distinguuntur obiectis,

Maria peccauit circa filium Dei, Eua circa
pomum,

Ergo Maria grauius deliquit quam Eua.

Respondeo ad Maiorem, Peccata distinguuntur
obiectis, minus principaliter. Sed principalis distin-
ctio ex causis interioribus sumenda est. Eua contra
conscientiam uiolauit legem Dei, Maria nec sciens
nec uolens neglexit filium. Deinde Minorem nego,
Eua non tantum circa pomum deliquit, sed multo
magis in filium Dei, ut catalogus peccatorum, que
in hoc lapsu concurrunt paulo ante expositus est.

Disputant hic de causa impulsua $\pi\tau\sigma\omicron\gamma\delta\mu\lambda\iota\kappa$
lapsus Euæ, & de discrimine inter pri-
mum scelus Diabolicum & primum lapsum
hominis.

Ex uerbis Diaboli, Eritis sicut Dij, perspicue in-
telligitur, causam interiorem, qua ad peccandum
impulsi sunt primi parentes, fuisse superbiam & am-
bitionem, qua non contenti suis donis, ampliorem sa-
pientiam & summum gradum imaginis diuinæ ex-
petebant. Hinc in nostris cordibus eadem flamma
ambitionis & superbiæ perpetuo flagrant, ut recte
dicitur Eccles. 10. Initium omnis peccati est super-
bia, que est amor propriæ excellentiæ. Singuli uo-
lumus

lumus antecellere alijs quoquo modo et nostram au-
thoritatem magnifieri, & alios nobis subiectos esse.
Hinc existunt odia aduersus eos qui uidentur nos-
tram eruditionem, ingenium, aut sapientiam, aut
alia bona obscurare. Quare ut hi remoueantur,
queritur occasio eos premendi, seu confictis calum-
nijs seu manifesta uolentia, inde magna dissidia &
certamina oriuntur. Ac omnes contentiones in Ec-
clesia, omnes discordie in tota uita, ex hoc fonte, in-
delicet, ex cupiditate excellentie & emulatione
& ardore uindictae existunt. Cum autem aduersus
hunc furorem nemo possit muniri, ulla quantum
magna uirtutis praestantia, sine agnitione & imita-
tione Christi, toto corde in Christi humilitatem in-
tueamur.

Inter scelus Diaboli & lapsum Euae, hoc
est discrimen, quod ex dist. 21. lib. 2. Sententiarum
adscribam. Scelus Diaboli fuit blasphemia, quia
cum propius nosset Deum, & non aliunde impelle-
retur, suo consilio & arbitrio superbe contemp-
sit Deum, & filium Dei. Ideo quia sine alterius impul-
su peccauit, per alium ut surgeret iuari non debuit,
nec per se potuit, & ideo irremediabile peccatum
eius extitit. Sed primi parentes aliunde impulsos
ciderunt. Quia igitur incitatore habuerunt
malum, non iniuste reparatorem habuerunt ad ho-
minem. Vel sic. Ideo peccatum Diaboli incurabile est.
Quia non suggestionem, sed propria superbia cecidit.

Homini

Homini uero curabile, Quia non per se sed per alium cecidit, & ideo per alium resurgere potuit. Item Angelica natura, quoniam non tota perierat, sed ex parte perstiterat non est redempta, Humana uero tota perierat, & ideo ne penitus perderetur ex parte est redempta, ut inde ruina suppleretur Angelica.

Postremo usitati argumenti explicatio consideretur.

Qualis est persona tales sunt actiones, Qualis est arbor, tales sunt fructus,
Adam fuit iustus, Ergo,
Non potuit peccare.

Respondeo ad Maiorem. Qualis est persona, scilicet manens in agendo talis. Ad Minorem, Adam fuit iustus, sed habens liberam uoluntatem, mutans igitur uoluntatem, desinit esse iustus. Nec congruit prorsus similitudo de arbore, Quia arbor non agit libere.

IIII.

DE PECCATO

Originis.

Postquam primi parentes deliquerunt, non solum donis nature integræ, uidelicet sapientia mentis, rectitudine uoluntatis, & conuenientia cordis cum Lege Dei spoliati sunt, Sed etiam natura eorum

rum horribiliter deprauata est caligine & dubitationibus de Deo, securitate carnali, diffidentia, fremitu aduersus Deum in erumnis, contemptu iudicii diuini, deniq; omnium affectuum ἀταξία. Cumq; tales essent primi parentes post lapsum, tales etiam procrearunt, ut dicitur Gen. 5. Adam genuit Seth ad similitudinem & imaginem S V A M. Et Rom. 5. Per unius delictum propagatum est malum in omnes homines ad condemnationem.

Est igitur PECCATVM ORIGINALIS non solum obligatio ad mortem & alias pœnas propter lapsum Adæ, sed etiam in ipsa natura hominum corruptio seu defectus, & inclinatio pugnans cum Lege Dei nobiscum nascens & secuta lapsum Adæ, promerens iram Dei & æternas pœnas, nisi fuerit facta remissio. Vt Rom. 5. clarè dicitur, Per unum hominem introiit peccatum in mundum. Ephes. 2. Sumus natura filij iræ. Psal. 51. Ecce in iniquitatibus conceptus sum. Ierem. 17. Prauum est cor hominis & miserum. Roman. 8. Sensus carnis inimicitia est aduersus DEVM.

Considerent autem Studiosi hoc in loco ipsius argumenti explicationem.

Peccatum

Peccatum alienum neminem damnat,
 Malum originis est Peccatum alienum, Quia
 propter Adæ lapsum homines rei sunt.
 Ergo neminem damnat.

Respondeo primum ad Minorem. Nego Minorem, Quia malum originis est non tantum pœnæ, ut dicunt aliqui nos plecti propter lapsum Adæ, sicut pro peccato iniqui parentis aliquando exulant filij secundum iusticiam fori, Sed etiam corruptio & prauitas nature in omnibus ex uirili semine nascentibus, propter quam rei sumus.

Deinde Maior uera est de iudicio forensi. At Lex Dei inquit: Ego sum Deus fortis zelotes, uisitans iniquitatem patrum in filijs. Etsi autem fremit humana ratio & clamitat Deum crudelem esse, tamen Ecclesia scit nec iram Dei, nec magnitudinem peccati in hac tristi caligine à nobis intelligi, & toto pectore clamitat, iustus es DOMINE, & rectum iudicium tuum. Item, Tibi DOMINE iusticia.

Ezechielis concio, Filius non portabit iniquitatem patris, est uox Euangelij. Sed cum non agimus penitentiam, manet iudicium legis, quo propter nostra & parentum delicta damnamur.

V. Locus.

V. Locus.

DE EFFECTIBVS ET
 pœnis peccati primorum paren-
 tum & totius poste-
 ritatis .

Pœnæ & effectus peccati sunt, primum ipse
 NVDITAS, hoc est, priuatio lucis in mente, re-
 ctitudinis in uoluntate, congruentiæ cordis & omni-
 um donorum naturæ integræ, & præterea totius
 naturæ humanæ corruptio ac deprauatio, quæ ipse
 tate Concupiscentia uocatur, & simul peccatum est,
 ac pœna peccati, desertione per accidens.

II. Ira Dei & horrendi pauores ac cruciatu
 conscientiæ, qui immutabiliter peccata consequuntur,
 & sunt mors animæ .

III. Caligo mentis humanæ, quæ in deliberatio-
 nibus & consilijs multipliciter labitur, Vnde La-
 cretij uersus.

O miseræ hominum mentes, o pectora ceca
 Qualibus in tenebris uitæ, quantisque periculis
 Degitur hoc cui quodcumque est.

IIII. Præuæ cupiditates contumaciter repugnan-
 tes iudicio mentis .

V. Immensa moles tristissimarum confusionum,
 lapsuum, ærumnarum et calamitatum humanarum,
 quarum

quarum magnitudinem & atrocitatem nulla eloquentia humana satis deplorare potest, ut infra dicitur, Multiplicabo ærumnas tuas & c.

VI. Morbi & mors corporis, ut dicitur, Puluis es, & in puluerem reuerteris.

Et redit in nihilum, quod fuit ante nihil.

VII. Tyrannis diaboli horribiliter impellentis imbecilles homines ad tetra & abominanda scelera, ut cæci ex alijs in alia ruant, & in æternum exitium precipitentur, ut Exempla Astyagis, Atrei, Oedipi, Neronis, mulieris Xantiæ, Saulis, Iudæ & similibus ostendunt.